

Advanced Sterilization Products Slovensko s. r. o. v likvidácii
Poznámky mimoriadnej účtovnej závierky zostavenej k 1. júlu 2024
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Poznámka:

V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu poznámok k individuálnej účtovnej závierke, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na individuálne účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v eurocentoch alebo celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak).

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Základné údaje o spoločnosti

Obchodné meno a sídlo	Advanced Sterilization Products Slovensko s. r. o. v likvidácii Dvořákovo nábrežie 4 811 02 Bratislava
Dátum vstupu do likvidácie	2. júla 2024
Hospodárska činnosť	- Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod), - Veľkodistribúcia zdravotníckych pomôcok

2. Zamestnanci

Názov položky	1.7.2024	2023
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	-	-

3. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je mimoriadna účtovná závierka spoločnosti Advanced Sterilization Products Slovensko s. r. o. v likvidácii (tiež „ASP Slovensko“). Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára 2024 do 1. júla 2024 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií.

4. Schválenie účtovnej závierky za rok 2023

Účtovnú závierku spoločnosti Advanced Sterilization Products Slovensko s. r. o. v likvidácii za rok 2023 schválilo riadne valné zhromaždenie, ktoré sa konalo 10. júna 2024.

5. Konsolidovaná účtovná závierka

Spoločnosť Advanced Sterilization Products Slovensko s. r. o. v likvidácii, je dcérskou spoločnosťou spoločností: ASP, The Netherlands B.V., so sídlom BIC 1, 5657 BX, Eindhoven, Holandsko; a spoločnosti ASP International GmbH, so sídlom Im Majorenacker 10, Schaffhausen 8207, Švajčiarska konfederácia.

Konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu a zároveň aj najmenšiu skupinu podnikov konsolidovaného celku zostavuje spoločnosť Fortive Corporation, so sídlom 6920 SEAWAY BLVD, Everett, WA 98203, Delaware, USA. Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti je sprístupnená v jej sídle.

II. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI

Konateľ koná v mene spoločnosti samostatne.

1. Členovia orgánov spoločnosti

Spoločníci:	ASP International GmbH, Im Majorenacker 10, Schaffhausen 8207, Švajčiarska konfederácia ASP, The Netherlands B.V., Science Park Eindhoven 5110, Son en Breugel 5692EC, Holandské kráľovstvo
Konatelia:	Mads Ransby Olsen, Riverview St 2010, Austin TX 78702, Spojené štáty americké (od 24. apríla 2020) Michael Ewald, Marie-Curie-Str 13, Wenzelbach 931 73, Nemecko (od 24. apríla 2020)

2. Záruky a iné zabezpečenia poskytnuté členom orgánov spoločnosti

Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia neposkytla záruky, iné zabezpečenia ani pôžičky členom štatutárneho orgánu alebo iného orgánu účtovnej jednotky. V účtovnom období, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka, neboli členmi štatutárneho orgánu použité finančné prostriedky na súkromné účely.

III. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Mimoriadna účtovná závierka k 1. júlu 2024 bola spracovaná z dôvodu prijatia rozhodnutia jediného spoločníka zo dňa 10. mája 2024 o vstupe spoločnosti do likvidácie k 2. júlu 2024.
3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), a všetky zníženia tejto obstarávacej ceny (dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.).
- b) Pohľadávky:
 - pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.
- c) Finančný majetok:
 - peňažné prostriedky a ceniny – menovitou hodnotou.
- d) Záväzky:
 - pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou,
 - nadobudnuté kúpou podniku alebo jeho časti, a nadobudnuté vkladom podniku alebo jeho časti a nadobudnuté zámenou – reálnou hodnotou.

e) Rezervy – v očakávanej výške záväzku.

f) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 21 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.

- Rezervy – záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou, účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na nevyfakturované dodávky služieb. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.
- Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to:
 - k pohľadávkam, na základe internej smernice vo výške 0,3 % z hodnoty ročných tržieb.

11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a v deň, ktorým je rozhodný deň, ku ktorému sa preberá majetok a záväzky od zahraničnej zanikajúcej právnickej osoby. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

V období od 1. januára 2024 do 1. júla 2024 nedošlo k zmene účtovných zásad a účtovných metód.

13. Oprava významných chýb minulých období

Účtovná jednotka neúčtovala o žiadnych významných opravách minulého účtovného obdobia v bežnom účtovnom období, ktoré by mali vplyv na hospodársky výsledok minulého obdobia.

IV. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPLŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

1. Dlhodobý majetok

Goodwill

Spoločnosť Advanced Sterilization Products Slovensko s.r.o. prevzala od spoločnosti Johnson & Johnson s.r.o., na základe dohody o transfere z 29. apríla 2019, časť jej aktivít, súvisiacich s hlavnou ekonomickou činnosťou spoločnosti. Goodwill, vyplývajúci z transferu, predstavuje hodnotu 203 796 eur. Spoločnosť neuskutočňovala test na znehodnotenie goodwillu. Spoločnosť sa rozhodla o rovnomernom účtovnom odpisovaní počas 5 rokov. Goodwill k 31. decembru 2023 mal nulovú zostatkovú účtovnú hodnotu.

2. Informácie o nákladoch a výnosoch, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

Spoločnosť neúčtovala o nákladoch a výnosoch výnimočného rozsahu alebo výskytu.

V. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA**1. Podmienené záväzky**

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 1. júlu 2024 daňové priznania spoločnosti za roky 2020 až 2024 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.

Podľa súčasných slovenských zákonov má spoločnosť povinnosť vyplatiť zamestnancom pri odchode do starobného dôchodku odchodné vo výške priemerného mesačného zárobku. Spoločnosť odhadla, že výška takeéhoto záväzku nie je významná. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu.

2. Podmienení majetok

Spoločnosť v roku 2024 ani 2023 neeviduje podmienený majetok.

3. Podsúvahové účty

Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia neúčtovala na podsúvahových účtoch.

VI. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Na základe rozhodnutia jediného spoločníka vstúpila spoločnosť k 2. júlu 2024 do likvidácie.